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Anotace:
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škodlivého kódu.
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1. Úvod

V dnešním světě počítačů, především mám na mysli prostředí Internetu, jsme
doslova obklopeni škodlivým kódem, ač to nemusí být na první pohled zřejmé. Pojem

škodlivý kód zahrnuje viry, trojské koně, červy, boty a libovolné další digitální škůdce.
Souběžně se zrychlujícím vývojem celého odvětví informatiky se zdokonalují i škodlivé

kódy. Uvážíme-li pak jejich zničující účinek, stává se detekce, analýza a zneškodnění
škodlivého kódu důležitým až rozhodujícím úkolem informatiky.

Jednou z forem obrany je právě virtuální prostředí, v kterém každý pokročilejší
uživatel může sám analyzovat podezřelé soubory na projevy škodlivého kódu.

První část práce je teoretická, obsahuje obecný popis škodlivého kódu a přehled
nástrojů používaných k jeho analýze. Další části popisují mé hlavní přínosy k této

problematice. Je zde podrobně popsán návrh virtuálního prostředí pro analýzu
škodlivého kódu, způsob implementace navrženého prostředí. Následně jsem ve

vytvořeném prostředí spustil a otestoval několik vzorků škodlivého kódu.

Kapitola 1 obsahuje úvod a cíle práce. Kapitola 2 popisuje škodlivý kód, jeho

projevy a stávající postupy jeho analýzy. V kapitole 3 je uveden přehled virtualizačních
a analytických nástrojů použitelných pro účely této práce.

V kapitole 4 se zabývám návrhem samotného virtuálního prostředí pro analýzu
škodlivého kódu. Tato kapitola obsahuje výběr vhodného operačního systému

k infikování, návrh virtuálního prostředí pro analýzu škodlivého kódu, návrh simulace
síťových služeb a návrh postupu analýzy škodlivého kódu. V kapitole 5 popisuji, jak

jsem postupoval při instalaci virtuálních stojů, jak jsem vytvořil simulaci síťových
služeb a jakými analytickými nástroji jsem vybavil implementované prostředí.

V kapitole 6 jsem navrhl postup pro testování škodlivého kódu a popsal několik
experimentů, kdy jsem pomocí vytvořeného prostředí otestoval vzorky škodlivého

kódu. Kapitola 7 obsahuje návrhy budoucích řešení a v kapitole 8 je závěr práce.
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1.1. Cíle

 Návrh a implementace virtuálního prostředí pro behaviorální analýzu

škodlivého kódu

 Praktické vyzkoušení a aplikace vytvořeného virtuálního prostředí pro

behaviorální analýzu škodlivého kódu

 Analýza výsledků práce

8

2. Škodlivý kód a jeho analýza
Nejprve uvádím přehled základních pojmů a zkratek dále používaných v práci:

Analytik
Tímto pojmem je označován bezpečnostní odborník analyzující škodlivý kód.

V případě této práce též libovolný jiný uživatel používající realizované prostředí.

Klient / Oběť
V práci je pojmy označován virtuální stroj určený k inifkování škodlivým kódem.

Virtualizace
Postup, který umožňuje k dostupným zdrojům přistupovat jiným způsobem, než

jak fyzicky existují. Software běžící ve virtualizovaném prostředí je přesvědčen, že běží
na skutečném hardware, ovšem fyzický hardware nemůže řídit. [1 Hoopes, 2009]

Virtualizační nástroj
Program řídící přístup virtuálních strojů k hardwarovým prostředkům fyzického

stroje.

Virtuální stroj – Virtual machine (VM)
Virtuální stroj představuje v této práci operační systém běžící ve virtuálním

prostředí.

Hostující operační systém – Host OS
Operační systém fyzického počítače, na němž je spouštěn virtualizační nástroj.

Hostovaný operační systém - Guest OS
Operační systém virtuálního stroje běžícího v rámci virtualizačního nástroje.

Snímek virtuálního stroje (Snapshot)
Stav virtuálního stroje v libovolném okamžiku, který byl uložený a je možno ho

následně obnovit.

Monitor virtuálních strojů - Virtual machine monitor (VMM)
Při virtualizaci vsuneme přímo pod kód systému další úroveň, programovou

vrstvu zvanou Monitor virtuálních strojů. Ten se stará o přidělování zdrojů a provedení

privilegovaného kódu systému, aplikační kód pak běží na nižší úrovni privilegovanosti
a je vykonáván nativně.

Introspekce virtuálních strojů - Virtual machine introspection (VMI)
Technika umožňující z vně virtuálního prostředí analyzovat procesy běžící uvnitř

tohoto prostředí.
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2.1. Škodlivý kód
Škodlivý kód je souhrnný pojem zahrnující viry, trojské koně, červy, boty a

libovolné další digitální škůdce, zpravidla záměrně vytvořené. Jedná se o spustitelný

program schopný připojovat se k jiným programům, vykonávat škodlivou aktivitu a
šířit se bez vědomí uživatele. Obecně obsahuje škodlivý kód spouštěcí, vlastní funkční a

reprodukční část. Systém uživatele napadá z infikovaného záznamového média nebo
síťového spojení. Škodlivý kód je tvořen na nejnižší úrovni ve strojovém kódu až

po vysokoúrovňové programovací jazyky. Motivací většiny tvůrců škodlivého kódu je
dnes finanční zisk, ovšem nebylo tomu vždy tak.

Historie škodlivého kódu sahá na přelom 60. a 70. let minulého století, kdy se na
sálových počítačích objevují první sebereplikující se programy obsazující systémové

prostředky a snižující výkonnost systému. Pojem počítačový virus definoval v roce
1983 Frederick Cohen [19] jako „počítačový program, který může infikovat jiný

počítačový program takovým způsobem, že do něj nakopíruje své tělo, čímž se
infikovaný program stává prostředkem pro další aktivaci viru.“

Na příkladech sedmi škodlivých kódů shrnuji jejich vývoj.

Tabulka 1: Přehled historie škodlivého kódu

1971 Creeper Jeden z prvních sebereplikujících se virů.

1986 Brain Často pokládán za první počítačový vir pro MS-DOS (IBM PC
virus). Napadal boot sektory disket a tím znemožnil jejich

rozpoznání počítačem.

1987 Cascade První vir se zašifrovaným kódem.

2000 Iloveyou Vir šíříce se poštou, vracel jméno a heslo z napadeného počítače.
Infikoval více než milion počítačů.

2004 Sasser Červ skenující zranitelné IP adresy, na kterých ukládal své
kopie.

2008 Conficker Šířil se na Windows (servery), používal šifrování a zneviditelnění
„stealth code“.

2011 Zeus Sada pro generování škodlivého kódu (botů spojujících se
do botnetů) prodávaná v rámci stínové ekonomiky kyberzločinu

sloužící k zisku například z obchodu s ukradenými daty.
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Jak se šíří?

Škodlivý kód potřebuje ke svému šíření vhodné prostředí, počítač s vhodným

operačním systémem a objekty, které dokáže napadnout. Nejčastější cesty šíření
škodlivého kódu jsou přes Internet, kde škodlivý kód často využívá chyb v prohlížeči.

Škodlivý kód se nejčastěji šíří síťovými službami, elektronickou poštou nebo
infikovanými USB zařízeními. Zpravidla se těmito kanály šíří infikovanými programy,

skripty nebo přes dokumenty obsahující makra.

Při spuštění infikovaného programu se škodlivý kód nahraje do operační paměti

počítače, odkud vykonává svůj zákeřný kód. V případě přenosu přes paměťová média je
cílem viru boot sektor nebo partition tabulka disku. Z napadeného počítače se může

škodlivý kód šířit dál.

Stínová ekonomika obchodující s ukradenými daty (osobními údaji) stále roste.

Například skupina bezpečnostních analytiků z Vídeňské technické univerzity v období
od dubna do října 2008 zaznamenala 173,000 obětí kybernetického útoku s tím, že bylo

odcizeno 33 GB dat.

2.2. Statická analýza
Statická analýza škodlivého kódu poskytuje signatury pro jeho detekci [4]. Kód je

analyzován velmi detailně na instrukční úrovni a tím o něm získají analytici přesné znalosti.

Tento typ analýzy je ovšem velmi pracný. Obvykle se provádí manuální analýzou
zdrojového kódu. Analytici použijí metod reverzního inženýrství a ručního

dissasemblování k získání charakteristických bytových sekvencí škodlivého kódu.
Vytvořené signatury škodlivého kódu jsou následně zahrnuty do databází antivirových

programů, které během skenování binárních dat hledají bytové sekvence
charakteristické pro již identifikovaný škodlivý kód. Autoři škodlivého kódu se rychle

přizpůsobili a začali vytvářet polymorfické kódy, které mění své charakteristiky a tudíž
jsou antivirovými programy obtížně detekovatelné [4].

Vzhledem ke stále většímu objemu škodlivého kódu zasílanému antivirovým

[…]


prostředí bez exportu dat.
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U všech vzorků škodlivého kódu, které jsem testoval, jsem zachytil síťovou

aktivitu, kterou vzorky vytvořily, pokud nějaká byla. Zachycenou komunikaci je možné
si podrobně prohlédnout. Pokud se jedná o DNS dotaz, můžu pomocí záznamů Whois

vystopovat, kdo vlastní danou doménu a kam se škodlivý kód pokoušel připojit.

Výhody prostředí oceněné během testování:

 vytvořené prostředí je dále rozšiřitelné podle vlastních požadavků

 v izolovaném prostředí je možno analyzovat podezřelé soubory

bez vědomí tvůrců škodlivého kódu

 možnost průběžně a samostatně testovat jakékoliv podezřelé soubory

 prostředí není vázáno placenými licencemi

 rozpoznání jak a s jakými doménami vzorek komunikuje

 možnost vystopovat tvůrce škodlivého kódu, například podle zjištěných
domén, aniž by se o pátrání dozvěděl

 možnost spouštět vzorek v předem připravených specifických situacích

 uživatel si sám ověří, co vzorek dělá, nemusí se spoléhat na testy cizích

společností a tím se eventuálně vystavit úniku citlivých informací
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7. Návrhy budoucích řešení

Jedním směrem, kterým by bylo vhodné se zabývat do budoucna je zlepšení

simulace síťových služeb přidáním dalších protokolů. Většina současného škodlivého
kódu vyžaduje síťovou konektivitu a proto lze očekávat, že její lepší simulace v řadě

případů povede k zachycení více projevů síťové aktivity zkoumaného vzorku.

Omezit detekovatelnost virtuálních strojů škodlivým kódem. Řadu detekčních

metod lze omezit změnou různých nastavení virtuálního prostředí, například změnou
parametrů abstraktních ovladačů, nicméně zásadnější postupy vycházející z podstaty

virtualizace založené například na časování instrukcí nebo zpomalení výkonu jsou
obtížněji omezitelné. Na druhou stranu s rostoucí popularitou virtualizace bude třeba

zhodnotit, zda vůbec škodlivý kód bude vykazovat snahu neprojevit se ve virtuálním
prostředí.

Další vývoj práce může spočívat v rozšíření virtuálního prostředí přidáním
honeypotu na Linux server, v automatizaci simulace uživatelské aktivity na Windows

klientech či implementaci dalších analytických nástrojů na Win7-64b_Analyze. Též lze
rozšířit portfolio obětí virtuálního prostředí o další verze Windows, případně jiné

operační systémy.

Celé prostředí řídit z fyzického počítače s linuxovým operačním systémem místo

z Windows a zhodnotit přínos systému s otevřeným kódem pro automatizaci řízení
analýzy. V případě práce s VirtualBoxem z Linuxu zvážit využítí emulačního nástroje

IQEmu18 Následně využít k analýze škodlivého kódu techniku introspekce virtuálního
stroje VMI (Virtual Machine Introspection), která podle [2] vede k odhalení aktivity

vzorku, jenž používá pokročilé metody skrývání (například rootkitů na úrovni kernelu).

Více se zaměřit na možnosti behaviorální analýzy aplikovat metody strojového

učení (evoluční algoritmy, neuronové sítě, aj.) na data získaná prostředím
k rozpoznávání škodlivého kódu, například klasifikovat vzorky do kategorií.

18# http://mirage335.dyndns.org/wiki/IQEmu
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8. Závěr

V bakalářské práci jsem navrhl a implementoval virtuální prostředí pro analýzu

škodlivého kódu. Nejprve jsem v teoretické části popsal škodlivý kód, statickou,
dynamickou a behaviorální analýzu. Po zhodnocení stávajících řešení analýzy

dynamické analýzy jsem se rozhodl v prostředí síťovou konektivitu škodlivému kódu
poskytovat simulací síťových služeb. Většina řešení jen filtruje přístup na Internet.

Aktuálnost mého řešení oproti řadě stávajících je pak v použití Windows 7 64bit jako
systému určeného k infikování.

Prostředí bylo navrženo jako východisko pro aplikaci metod behaviorální analýzy.

V implementační části je popsána řada technických překážek, které bylo třeba

během tvorby prostředí vyřešit, především konfigurace virtuální sítě.

Popsal jsem postup, jak testovat vzorky škodlivého kódu a funkčnost prostředí

jsem následně na několika vzorcích otestoval. Ověřil jsem tím, že škodlivý kód se
v prostředí projeví, řada jeho projevů byla zaznamenána a následně jsem poznatky

z testování zhodnotil.

Výsledky získané testováním vzorků škodlivého kódu ve vytvořeném prostředí a

následné porovnání mých zjištění se stávajícími poznatky ukazují, že rozboru síťové
aktivity je ve zprávách, jak řady velkých firem v oboru, tak on-line analyzátorů, často

věnována jen malá pozornost. Práce potvrdila, že navzdory omezeným prostředkům lze
dosáhnout zajímavých zjištění o škodlivém kódu.

Vytvořené virtuální prostředí pro analýzu škodlivého kódu je tudíž použitelné
pro základní analyzování známých i neznámých binárních souborů.

Cíle bakalářské práce jsem splnil. Virtuální prostředí bylo navrženo,
implementováno a prostředí jsem aplikoval na analýzu několika vzorků škodlivého

kódu s následným zhodnocením výsledků analýzy.
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Přílohy

Na přiloženém DVD se nachází vytvořené a v této práci popsané prostředí, které

je uloženo v archivu 7zip19.

Prostředí se skládá z připravených snímků následujících virtuálních strojů:

 virtuální stroj Remnux

 virtuální stroj Win7-64bit_Clean

 virtuální stroj Win7-64bit_Analyze

Obrázek 15: Snímek konfigurace Oracle VM VirtualBox

19# 7zip je otevřený formát s vysokým komprimačním poměrem. Použitá kompresní metoda je LZMA2.
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