Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: Jaroslav Kovář

Název práce: Virtuální prostředí pro behaviorální analýzu škodlivého kódu.

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Datum odevzdání: 26.4.2013

Jméno a tituly vedoucího/opponenta:

Ing. Petr Břehovský

Pracoviště:

Ústav aplikované informatiky

Kontaktní e-mail:

pbrehovsky@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce splnila zadané cíle a poskytuje solidní základ pro každého, kdo chce sám zkoumat chování škodlivého kódu. Vytvořené prostředí je funkční a lze ho (jak i sám autor uvádí) v několika směrech dále rozvíjet. Použitelnost byla ověřena na dostatečném množství vzorků a popis architektury a konfigurace prostředí je více než dostačující. Jen je škoda, že autor v experimentální části neuvedl příklad použití virtuálního stroje určeného k analýze chování kódu v rámci lokálního počítače (Win7_64b_Analyze).

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem hodnotím tuto práci jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jaké postupy byste použil ke zlepšení simulace IRC serveru v experimentu číslo 2, abyste získal více informací o chování červa Worm.IRC.Seteada?

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

České Budějovice, 21.5.2013, Ing. Petr Břehovský.